Planejamento e a Informação SGGD/SGP/DRB n° 797/2025, da Diretoria de Remuneração e
Benefícios da Secretaria de Gestão e Governo Digital, AUTORIZO o Departamento Estadual de
Trânsito - DETRAN-SP a adotar as providências necessárias à abertura de concurso público para o
preenchimento de 145 (cento e quarenta e cinco) empregos públicos de Agente Estadual de
Trânsito, observadas as disponibilidades orçamentárias e obedecidos os demais preceitos legais e
regulamentares atinentes à espécie.